Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обращении Законода
тельного Собрания Ир
кутской области к Пред
седателю Правительства
Российской Федерации
Медведеву Д.А. об уве
личении бюджетных ас
сигнований на обеспече
ние граждан путевками
на санаторно-курортное
лечение

Рассмотрев проект обращения Законодательного Собрания
Иркутской области к Председателю Правительства Российской Федерации
Медведеву Д.А. об увеличении бюджетных ассигнований на обеспечение
граждан путевками на санаторно-курортное лечение, руководствуясь
статьей 47 Устава Иркутской области, частью 3 статьи 9 Закона Иркутской
области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании
Иркутской области», Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Законодательного Собрания Иркутской области
к Председателю Правительства Российской Федерации Медведеву Д.А. об
увеличении бюджетных ассигнований на обеспечение граждан путевками
на санаторно-курортное лечение (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Правительства
Российской Федерации Медведеву Д.А.

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин
формации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и

налоговому законодательству

РЕШЕНИЕ

26.03.2018 № 0 3 /^ /-р

г. Иркутск
Об обращении
Законодательного Собрания
Иркутской области к
Председателю Правительства
Российской Федерации
Медведеву Д.А. об
увеличении бюджетных
ассигнований на обеспечение
граждан путевками на
санаторно-курортное лечение

Рассмотрев проект обращения Законодательного Собрания
Иркутской области к Председателю Правительства Российской Федерации
Медведеву Д.А. об увеличении бюджетных ассигнований на обеспечение
граждан путевками на санаторно-курортное лечение, руководствуясь
статьей 47 Устава Иркутской области, частью 3 статьи 9 Закона Иркутской
области от 8 июня 2009 № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской
области», комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект обращения Законодательного Собрания Иркутской области
к Председателю Правительства Российской Федерации
Медведеву Д.А. об увеличении бюджетных ассигнований на обеспечение
граждан путевками на санаторно-курортное лечение.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
направить обращение в Правительство Российской Федерации.

Заместитель председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области,
председатель комитета по
бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и
налоговому законодательству
Законодательного Собрания
Иркутской области Н.И. Дикусарова

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от
№

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного Собрания Иркутской области к Председателю Прави
тельства Российской Федерации Медведеву Д.А. об увеличении бюд

жетных ассигнований на обеспечение граждан путевками на санаторно-
курортное лечение

Права на жизнь и здоровье -  это главные права каждого человека, а
также важнейшие факторы социально-экономического развития общества.
Важная роль в охране здоровья населения страны отводится санаторно-
курортному лечению. Вместе с тем в течение значительного периода вре
мени имеются проблемы с обеспечением санаторно-курортным лечением
слабо защищенных групп населения (инвалиды, участники Великой Оте
чественной войны и другие категории лиц, определенные законодатель
ством).

Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государ
ственной социальной помощи» определены категории граждан, имеющих
право на получение государственной социальной помощи в виде набора
социальных услуг, в том числе на предоставление им при наличии меди
цинских показаний путевок на санаторно-курортное лечение.

Вышеуказанные государственная социальная помощь и мера соци
альной поддержки являются расходными обязательствами Российской Фе
дерации и финансируются за счет средств федерального бюджета. Вместе
с тем их недостаточное финансирование из федерального бюджета в тече
ние последних лет вызывает обеспокоенность.

Принимая во внимание, что объем необходимых средств, определяе
мый исходя из стоимости путевки на санаторно-курортное лечение, значи
тельно превышает размер суммы, выделяемой из федерального бюджета на
предоставление санаторно-курортного лечения в составе набора социаль
ных услуг, в течение календарного года потребности всех нуждающихся
удовлетворены быть не могут.

Невозможность реализации мер социальной поддержки, предусмот
ренных федеральным законодательством, приводит к нарушению прав со
циально незащищенных слоев населения, повышению социальной напря
женности и негативно влияет на отношение населения к органам государ
ственной власти.

Учитывая изложенное, просим рассмотреть вопрос об увеличении
бюджетных ассигнований, предназначенных для финансового обеспечения

2

оплаты стоимости путевок в санаторно-курортные учреждения для граж
дан, имеющих право на получение государственной услуги по предостав
лению при наличии медицинских показаний путевок на санаторно-
курортное лечение.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 200-600, 200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

УЛ & Q /S  №

на № 503____________ от 16.02.2018 Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

С.Ф. БРИЛКЕ

Уважаемый Сергей Фатеевич!

Правительство Иркутской области поддерживает инициативу

Законодательного Собрания Иркутской области об обращении к

Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву . об

увеличении бюджетных ассигнований на обеспечение путевками на

санаторно-курортное лечение инвалидов Иркутской области.

CZ С.Г. Левченко

mailto:mail@govirk.ru